Ayrıntılı bilgi için bkz. Necmi Uyanık, “Siyasi Düşünce Tarihimizde
Batıcı Bir Aydın Olarak Celal Nuri (İleri)”, Selçuk Üni. Sosyal Bilimler Ens., Tarih Anabilim Dalı,
Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Bilim Dalı Doktora tezi, s. 76-77.
2 Cenab Şehabeddin, “Celal Nuri Beyefendi’ye”, İçtihad, nr. 53, 7 Şubat 1328/20 Şubat 1913, s.
1198-1202.

Yazısının sonlarında Celal Nuri ile ilgili olarak şu takdir içeren cümleyi
sarf eder: “Türkiye birkaç bin Celal Nuri ile beş on milyon şakirtlerinden
mürekkep olsaydı, biz Rockefeller’dan zengin, İngiltere’den medeni, dinamitten
kavi olurduk!” (s. 1202)

Celal Nuri’nin Tarih-i Tedenniyât-ı Osmaniyye adlı kitabı ile ilgili olarak
mektup yazan bir diğer isim İsmail Hami’dir. 2 Kanunusani 1328/15 Ocak 1913
tarihinde yazılan bu mektupta3 ifade edildiğine göre II. Abdülhamid’in tahttan
indirilmesinden sonra yazılan ilk eser olması hasebiyle de önemli olduğu
vurgulanan bu kitap sayesinde Türkler kendi dertlerinin neler olduğunu
anlamışlardır.

Her tedenninin terakkiden daha seri olduğunu kitabınızın
ruhundan anladık! Ve bilhassa insan-ı âtiyenin büyük mütefekkirlerine, daima
bâkir kalabilecek kadar vâsi bir mevzu yarattınız.” (s. 1181)

3 İsmail Hami, “Celal Nuri Beyefendi’ye Tarih-i Tedenniyât-ı Osmaniyye Münasebetiyle”, İçtihad,
nr. 52, 31 Kanunusani 1328/13 Şubat 1913, s. 1181-1185.

Celal Nuri eserinde bugün İslam mütedennidir; çünkü İslam bin
küsur senelik tâdil ve ıslah edilmemiş kavâid ile idare olunuyor, düşüncesine

5 “Şehzade âli-baht Devletlü Necabetlü Mecid Efendi Hazretlerinin bir mektub-ı hümayun
üslûplarıdır”, İçtihad, nr. 56, 28 Şubat 1328/13 Mart 1913.
6 Celal Nuri, İttihâd-ı İslam İslamın Mazisi, İstikbali, Hali, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütüphanesi,
İstanbul 1331/1913.
7 Abdullah Edib, “İttihâd-ı İslam Muharriri Celal Nuri Bey’e”, Hayrü’l-Kelam, nr. 18, 4 Mart
1330/17 Mart 1914, s. 139-140; nr. 19, 13 Mart 1330/26 Mart 1914, s. 148-150.

Yazar, Celal Nuri’nin daha ileri giderek

8 Celal Nuri, Tarih-i İstikbal, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütüphanesi, İstanbul 1913-1914. 1. Cilt
Mesâil-i Fikriye, 2. Cilt Mesâil-i Siyasiye, 3. Cilt Mesâil-i İctimâiye.
9 Abdullah Edib, “Tarih-i İstikbal Muharriri Celal Nuri Bey’e”, Hayrü’l-Kelam, nr. 28, 15 Mayıs
1330/28 Mayıs 1914, s. 217-218; nr. 29, 22 Mayıs 1330/4 Haziran 1914, s. 225-227; nr. 30, 29
Mayıs 1330/11 Haziran 1914, s. 233-235.

Delile
dayanmayan davalar kavl-i mücerred olarak kabul edilir ve onların da adi
meseleler kadar bile kıymeti, ehemmiyeti yoktur. Celal Nuri bu davasını ispat
edecek delilleri göstermek zorundadır (s. 359).

10 Ferid, “Tarih-i İstikbal –Celal Nuri Bey-“, Sebilü’r-Reşad, nr. 283, 30 Kanunusani 1329/12 Şubat
1914, s. 358-361; nr. 287, 27 Şubat 1329/12 Mart 1914, s. 4-7.

Bu çocuğa Kur’an böyle yazıyor ve sen de
mutlaka böyle itikat edeceksin, demek hiçbir zaman onu ikna etmeye yetmez.

11 Celal Nuri, Hâtemü’l-Enbiyâ, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütüphanesi, İstanbul 1914.
12 Kılıçzade Hakkı, “Hâtemü’l-Enbiyâ ve Celal Nuri Bey -1-“, Hürriyet-i Fikriyye, nr. 7, 10 Mart
1330/23 Mart 1914, s. 2-4; “Hâtemü’l-Enbiyâ ve Celal Nuri Bey -2-“, Hürriyet-i Fikriye, nr. 8, 27
Mart 1330/9 Nisan 1914, s. 4-5.

344). Celal Nuri’nin yazdığı makalenin
affı mümkün değildir; çünkü o bir leke ve garip bir söyleniştir. Eğer yaptığına
pişman olursa affa mazhar olabileceği, kalbine basiret gelebileceği inancındadır
(s. 344).

25 Ali Suad, “Zat-ı Hazreti Muhammed makalesine müteallik”, Sebilü’r-Reşad, C.11, nr. 282, 23
Kanunusani 1329/5 Şubat 1914, s. 342-345.

(s.415).

Celal Nuri’nin, İslamiyet’in Hz. Musa ve Hz. İsa’nın dininden çıkarılmış
bir din olarak gördüğü konusundaki şüphelerini ifade eden Ali Suad, onun Hz.

26 Ali Suad, “Zat-ı Hazreti Muhammed”, Sebilü’r-Reşad, C.11, nr. 86, 20 Şubat 1329/5 Mart 1914,
s. 414-418.
27 Celal Nuri, “Muarızlara Cevabım”, Hürriyet-i Fikriye, nr. 2, 10 Şubat 1329/23 Şubat 1914, s. 2-
5.

Bu genel girişten sonra mektubun asıl yazılış amacı olan düşüncelerine
geçen yazara göre bu memleketi yıkan esaslı marazlardan biri de memuriyet

28 Adni Şeref, “Memurların Ahlâkı Münasebetiyle Celal Nuri Beyefendi’ye”, Hürriyet-i Fikriye, nr.
4, 24 Şubat 1329/9 Mart 1914, s. 8-12.

Abdullah Cevdet’e göre perişanlığımızın sebebi yabancıya düşman
olmadığımızdan değil, kendi nefsimize dost olmadığımızdandır (s. 1982). “Bir
kere düşünmeliyiz, Fransa gibi zengin, İngiltere gibi büyük bir kuvvet-i

29 Celal Nuri, “Şime-i Husumet”, İçtihad, nr. 88, 9 Kanunusani 1329/22 Ocak 1914, s. 1949-1951.
30 Abdullah Cevdet, “Şime-i Muhabbet”, İçtihad, nr. 89, 16 Kanunusani 1329/29 Ocak 1914, s.
1979-1984.

• HANİFE YASEMİN MUMCU – CELAL NURİ (İLERİ)’YE GÖNDERİLEN MEKTUPLARDAN SEÇMELER 368

tEMKIK - Ϧикмeт - حكمت

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ]

PROF. DR. M. ORHAN OKAY ÖZEL SAYISI

Yıl 6, ARALIK 2020

ISSN: 2458 - 8636